
ENIG RIKSDAG BAKOM 
NYTT GYMNASIUM 1971 

Från och med den 1 juli 1971 sam­
manförs gymnasium, fackskola 
och yrkesskola till en skolform. 
Den nya integrerade skolan bör 
heta gymnasium, enligt riksdagens 
mening. 

• O Den nya skola som ersätter gym­
nasium, fackskola och yrkesskola blir 
sammanhållen i yttre organisatorisk me­
ning och samordnad även i fråga om den 
inre utformningen. Al l t vad denna be­
tydelsefulla och genomgripande omvand­
ling innebär och allt vad den kräver kan 
inte överblickas på en gång, uttalade riks­
dagen. 

Inte förrän längre fram kan man få 
svar på frågan om de åtgärder för inre 
samordning av olika linjer i den nya sko­
lan som nu beslutats kommer att ha till­
räcklig effekt i åsyftad riktning. Det är 
angeläget att man i det fortsatta samar­
betet på utformningen av den nya sko­
lan samlar upp och analyserar erfarenhe­
terna från de gamla skolformerna liksom 
de erfarenheter man efter hand får inom 
den nya. Riksdagen utgår från att vid de 
fortsatta övervägandena sådana arbets­
former tillämpas att företrädare för de 
olika intressenterna — skolans eget folk, 
eleverna och deras målsmän samt det yr­
kesliv där eleverna i framtiden skall vara 
verksamma — får redovisa sina erfaren­
heter och framföra sina synpunkter. Det 
kan framledes bli lämpligt att låta en par­
lamentarisk kommitté se över det frivilliga 
skolväsendets organisation och utform­
ning. 

Ett motionskrav på att länsskolnämnd 
skall kunna medge att tillvalsgrupper får 
bildas med lägst fem elever avvisades. 
Men riksdagen förutsätter att man vid det 
fortsatta läroplansarbetet har i minnet vad 
en dispensmöjlighet kan betyda för de 
mindre skolorterna. 

Färdigutbildningen 
Inför motionskrav på att riksdagen skulle 
uttala att den s k färdigutbildningen 
inom yrkesutbildningen skulle betraktas 
som en samhällelig angelägenhet förklara­
de riksdagen: 

— Det finns för närvarande inte till­
räckligt underlag för att närmare konkre­
tisera vad som skall anses vara . färdig­
utbildning til l skillnad mot å ena sidan 
grundutbildning och å andra sidan in­
skolning i företaget. Dessa frågor behöver 
penetreras närmare. Man kan dock göra 
det konstaterandet att samhället måste ha 
ett betydande ansvar för färdigutbildning­
en. 

Motionskrav hade även ställts om att 
ett tredje yrkesutbildningsläsår bör kunna 
anordnas i syfte att ge färdigutbildning. 
Och här erinrade riksdagen om att pro­
positionen förutsatt att yrkesutbildning­
en i den nya gymnasieskolan skall om­
fatta två år men att såväl längre som 
kortare utbildningstider skall ifrågakom-
ma. 

I det fortsatta arbetet med utformning­
en av yrkesutbildningen får man över­
väga i vad mån längre utbildningstider 
än två år erfordras, förklarade riksdagen. 

Vidare avslogs motionskrav på att sam­
hällskunskap och ett främmande språk 

skulle vara obligatoriska ämnen i yrkes­
utbildningen. 

Riksdagen underströk också det själv­
klara i att skolöverstyrelsen noga studerar 
den inverkan på lokalbehov och lokalut­
formning som gymnasiereformen kom­
mer att få och att överstyrelsen tar de 
initiativ som erfordras. 

Statsrådet Olof Palme (s), rektor Stel­
lan Arvidson (s) och landshövding Rag­
nar Edenman (s) noterade under kammar-
debatten med tillfredsställelse att en enig 
riksdag sluter upp bakom gymnasierefor­
men. 

Hr Turesson (h) ansåg att det trots 
enigheten finns fog för viss tveksamhet — 
främst för att ingen av de tre delarna i 
den nya frivilliga skolan leder direkt till 
yrkesverksamhet. Han hoppades att en 
parlamentarisk utredning skall tillsättas 
med uppgift att göra en syntes av de 
många olika utredningarna. 

H r Nordstrandh (h) uttryckte oro in­
för utsikterna till omflyttningar och även I 
friställningar av lärare. 

Skolpolitiker avtackade 
H r Källstad (fp) påpekade att många 
företag kan få svårt att klara den slutliga 
inskolningen i ett yrke. Det behövs en \ 
mer specialiserad yrkesutbildning. Ett tred- j 
je år för färdigutbildning är motiverat I 

Under debatten passade statsrådet Pal­
me på att tacka rektor Arvidson och \ 
landshövding Edenman i andra kammaren 
och landstingsdirektör Emil Näsström (s) i 
i första kammaren, vilka nu samtliga 
lämnar riksdagen, för deras mångåriga in- I 
satser i svensk undervisningspolitik. fj I 
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